
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina, O 2 APR. 2019

DECRETO DIRIGENZIALE N. \ 2.3 /DG/2019

Oggetto: Presa d'atto del Verbale della Commissione di Gara del 13.03.2019 di proposta di

aggiudicazione e Aggiudicazione della gara d'appalto CAS n. 162/2017 - Cig. 690623121D

per il "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico

da svolgersi lungo tutte le tratte in esercizio delle Autostrade A.18 Messina - Catania e

Siracusa - Rosolini e A.20 Messina - Palermo, per un periodo massimo di mesi dodici".

IL DIRETTOREGENERALE

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale n.140/DATE del 10.04.2017 è stata indetta

la gara per l'affidamento del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti

ed assistenza al traffico da svolgersi lungo tutte le tratte in esercizio delle Autostrade A.18

Messina - Catania e Siracusa - Rosolini e A.20 Messina - Palermo, per un periodo massimo

di mesi dodici", con approvazione del bando di gara - importo a b.a., oltre Iva di legge, di

€ 6.901.054,10, di cui € 6.804.464,20 per servizi e € 96.589,90 per oneri di sicurezza non

soggetti a ribasso e del disciplinare d'appalto; è stata prenotata la somma complessiva

di € 9.088.000,00 sul cap. 48 del bilancio e sono stati autorizzati per essere posti in

essere tutti gli adempimenti per l'affidamento del servizio nel rispetto del D.Lgs. 50/2016

e ss.;

Che con decreto ministeriale n. 582 del 21.12.2017 è stata nominata la commissione di

gara per l'aggiudicazione del servizio, da espletare mediante il criterio dell'offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016

e ss.;

Che con verbale del 6 marzo 2018 la commissione di gara ha proceduto a determinare i

punteggi totali (somma punteggi tecnico ed economico) ottenuti da ciascun operatore

economico ammesso alla gara, come di seguito:

-RTI Autostrade Service Servizi al Territorio S.p.A. (cap.); IMERA S.r.l. punti 85,32

-ISGRO' COSTRUZIONI S.r.l. punti 96,50

-AUGUSTOS.n.c. di Della Camera Gianni e Danilo punti 80,90

-Costituendo RTI OK GOL S.r.l. (Cap.); Elisicilia S.r.l. punti 86,45

Che nello stesso verbale del 6 marzo 2018 la commissione di gara ha proposto di

aggiudicare il servizio in parola alla ditta ISGRO' COSTRUZIONI S.r.l., con sede in c.da

Granatari, n. 10 - 98040 Merì (ME) e P.1. e C.F. 03080310836, che ha offerto un ribasso

del 26,6166;



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Che con decreto dirigenziale n. 58/Date del 20.03.2018 è stato aggiudicato il Servizio di

sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico da svolgersi lungo

tutte le tratte in esercizio delle Autostrade A.18 Messina - Catania e Siracusa - Rosolini e
A.20 Messina - Palermo, per un periodo massimo di mesi dodici alla ditta ISGRO'

COSTRUZIONIS.r.l. di Merì (ME), subordinandone l'efficacia, ai sensi dell'art. 32, commi 5 e

7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.;

Che con sentenza TAR Sicilia, Sezione staccata di Catania - Sez. Quarta, n. 02259/2018,

pubblicata in data 28.11.2018, è stato accolto il ricorso principale proposto da Elisicilia S.r.l.

(seconda classificata, in costituendo R.T.!. con OK-Goi capogruppo) e per gli effetti dello

stesso ricorso è stato annullato il provvedimento di aggiudicazione definitiva alla ditta Isgrò

Costruzioni S.r.l. che era stato adottato con decreto dirigenziale n. 58/Date del 20.03.2018;

Che tra i motivi del ricorso, promosso dalla Elisicilia S.r.l. e accolto dal TAR Sicilia, vi è la

mancata attivazione della verifica di anomalia nei confronti dell'aggiudicataria Isgrò

Costruzioni S.r.l., di cui al terzo comma dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.;

Che, per tale motivo, il CAS - con nota prot. n. 28075/2018 del 6.12.2018 - ha invitato la

commissione ministeriale di gara ad ottemperare alla suddetta sentenza TAR, chiedendo

nello specifico ".. Per quanto sopra, facendo riferimento alle competenze della Commissione

di gara - III fase pubblica, lettera d) va sottolineato che la stessa commissione deve

procedere alla verifica delle eventuali anomalie delle offerte in base alle prescrizioni di cui

all'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.";

Che, a seguito di produzione delle giustificazioni richieste agli operatori economici non

esclusi dalla gara e avendo adempiuto ai propri compiti di verifica, la commissione

ministeriale di gara ha esitato il verbale del 13 marzo 2019, di cui si prende atto e dal quale

risulta " .. venuta meno la necessità di procedere all'esame delle giustificazioni delle altre

imprese la cui offerta è risultata anomala. Si procede pertanto con la proposta di

aggiudicazione provvisoria dei lavori in argomento all'impresa Costituendo RTf: Mandatario

OK-Gol S.r.l. - Frazione San Giuliano n. 2 - 10059 Susa (TO) - P.IVA e CF 09470600017

Pec: ok.gol@open.legalmail.it - Mandante ELISICILIA S.r.l. - Via Sacro Cuore n. 171 -
( i""

97015 - Modica (RG) - P.Iva e C.F. 01189430885 - Pec: elisicilia@aziendasuweb.it che ha ~~. ., '~z,';--b
offe~o il ribasso del ~2,13~% (come da rettifica dalla co~mi~sione ministeriale di gara). '" ~( .-\,,:::0'){")~
un Importo complessivo di € 4.714.371,48 oltre IVA, di CUI € 4.617.781,59 per servrzi ~";,' /';:;-

€ 96.589,90 per oneri incomprimibili di sicurezza; ~~0:·:~·(i;':..
Che si prende atto delle superiori risultanze di gara, riportate nel verbale del 13 marzo u.s.

ed esitato dalla commissione ministeriale di gara;

RITENUTO pertanto di adottare il presente provvedimento, con il quale si procede

all'aggiudicazione non efficace, a cui verrà data efficacia dopo le verifiche del RUP da

2



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

effettuarsi ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del Decreto legislativo n. 50/2016 e ss., per

l'appalto meglio descritto in oggetto in favore del "Costituendo RTI: Mandatario OK-Goi

S.r.l., con sede in Frazione San Giuliano n. 2 - 10059 Susa (TG), Partita IVA e CF.

09470600017 e Pec: ok.gol@open.legalmail.it; Mandante ELISICILIA S.r.l., con sede in

Via Sacro Cuore n. 171 - 97015 - Modica (RG), Partita IVA e CF. 01189430885 e Pec:

elisicilia@aziendasuweb.it"che ha offerto il ribasso del 32,136% per un importo complessivo

di c 4.714.371,48 oltre IVA;

Che per gli effetti della aggiudicazione al costituendo "RTI Mandatario OK-Goi S.r.l. e

Mandante ELISICILIA S.r.l." si rende necessaria la rimodulazione dell'impegno di spesa

assunto con Decreto n. 58/DATE del 26 marzo 2018, tenendo conto che la decorrenza del

servizio per l'appalto de quo avverrà presumibilmente da maggio 2019 con durata di mesi

12 (dodici);

Dato atto che il presente provvedimento di aggiudicazione della gara viene adottato ai

sensi dell'art. 32, comma S, del D.Lgs. 50/2016 e ss.;

Visti

Il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.rnrn. e ii.;

l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n. 10/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell' Ente di

adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano

l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione

delle risorse umane, strumentali e di controllo;

la nota prot. 63509 del 18.12.2018, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e

Trasporti - Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CASalla gestione

provvisoria per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019;

TUTTO CIÒ PREMESSO,per le narrate motivazioni che formano parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

DECRETA

AGGIUDICAREil "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed

assistenza al traffico da svolgersi lungo tutte le tratte in esercizio delle Autostrade ..' -,'...'.
"" \, .--,

A.18 Messina - Catania e Siracusa - Rosolini e A.20 Messina - Palermo, per un (~~:..."s:?l' )'.~:.)
~~' t x»

~e;.i::;O:~ls;,i:ioCU~~ ~:;~.4::~~~i'~erC:~rv/;:o~t:6.:8:::~ p:~t~ene~~:i:i~U~:~::' nod~~\~S~sr;P
soggetti a ribasso, al "Costituendo RTI: Mandatario OK-Goi S.r.l., con sede in Frazione San

Giuliano n. 2 - 10059 Susa (TG), Partita IVA e CF. 09470600017 e Pec:

ok.gol@open.legalmail.it; Mandante ELISICILIA S.r.l., con sede in Via Sacro Cuore n. 171

- 97015 - Modica (RG), Partita IVA e CF. 01189430885 e Pec: elisicilia@aziendasuweb.it",

che ha offerto il ribasso del 32,136% (in € 2.186.682,61) per un importo complessivo di

3



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

€ 4.714.371,48 oltre IVA, di cui € 4.617.781,59 per servizi e € 96.589,90 per oneri

incomprimibili di sicurezza, in ciò tenendo conto dell'economia di ribasso.

DAREATTO che, ai sensi dell' art. 32, comma 5 e comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.rnrn.

e ii., l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti

requisiti, indicati nel bando e nel disciplinare di gara e dichiarati dall' aggiudicatario in sede

di gara;

DAREMANDATOall'ufficio Gestione gare d'appalto di procedere alla comunicazione del

presente decreto, ai sensi dell' art. 76, comma 5, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.

RIMODULAREcon il presente provvedimento, tramite l'ufficio Servizi di ragioneria e per gli

effetti dell'aggiudicazione della gara d'appalto il cui servizio avrà decorrenza presunta a

partire dal mese di maggio 2019 e durata di mesi dodici, l'impegno di spesa già assunto

con decreto n. 58/DATE del 26.03.2018 (n. 1741/18 per l'anno 2018 e n. 216 per l'anno

2019) sul cap. 48 di bilancio, nel modo seguente: importo totale comprensivo di Iva =
€ 5.751.533,21, di cui € 3.834.355,44 per l'anno 2019 e € 1.917.177,77 per l'anno 2020 -

Bilancio poliennale 2019 - 2021, significandosi che l'impegno assunto al n. 1741/18 va

riportato in economia di bilancio e l'impegno assunto al n. 216/19 va ricondotto da

c 2.271.999,99 a c 4.313.649,90.

AUTORIZZARE la stipula del contratto d'appalto, nei termini e modi di legge, dopo

l'avvenuta dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione (art. 32, c. 7, D.Lgs. 50/2016 e

ss.rnrn. e ii.).

TRASMETTERE:

- all'ufficio gestione gare d'appalto;

- all'ufficio servizi di ragioneria;

- all'ufficio gestione contratti - ufficiale rogante dell'Ente;

e, per doverosa conoscenza,

- all'ufficio di Presidenza.

4

=


